Le Ce,[l.ler

le Fleuve, L3 terre la cité

COMMUNE DU CELLIER
DEPARTEMENT DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

PLAN LOCAL D’URBANISME

RECUEIL DES SERVITUDES D’UTILITE PUBLIQUE
PIECE 6.2

G2C Environnement
3, rue de Tasmanie — 44115 BASSE-GOULAINE
Tel : 02 40 34 00 53 — nantes@altereo.fr

environnement



TABLEAU DES SERVITUDES

NOM D’APPEL CODE OBJET DATE GESTIONNAIRE
CREATION
CANALISATIONS PUBLIQUES DEAUET A5
D’ASSAINISSEMENT
MONUMENTS HISTORIQUES AC1 Chéteau de Clermont 14/11/1941 SDAP
Propriété dite « les Folies Siffait » 25/02/1992
Eglise Saint-Martin 08/12/2008
Manoir de la Vignette 04/03/2011
SITES NATURELS ET URBAINS AC2 | Parties du parc du chateau de Clermont 25/03/1926 SDAP
Rocher de la Thébaudiére 18/04/1931
[...]
le code général des collectivités territoriales ;
le code de I’environnement et notamment Particle L.215-13 relatif a ’autorisation de dérivation des
eaux dans un but d’intérét général, les articles L.214-1 a4 L.214-5 pour la partie nomenclature et les

articles R214-6 4 R214-60 CE pour la partie procédure ;

le code de la santé publique et notamment les articles L 1321-1 a L1321-10 et R1321-1 a R1321-63 -
et D1221-103 4 D1321-105

le code de I'urbanisme et notamment, les articles L. 126-1 et R 126-1 4R [26-2 ;

le code de l'expropriation pour cause d'utilité publique et notamment les articles L 11-1, L11-8, L11-

9,L23-1et R11-1aR 11-23
le code de justice administrative ;

la loi n® 83-630 du 12 juillet 1983 relative a la démoeratisation des cnquétes publiques et a [a
profection de l'environnement ;

le déeret n® 2005-935 du 2 aolit 2005 pris pour l'application de ta loi n® 83-630 du 12 juillet 1983 ;




VU

vu

A'2Y)

vu

vU

YU

VU

vU

vu

vuU

le décret n°2001-34 du 10 janvier 2001 relatif au programme d'action & mettre en ceuvre en vue de
la protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole ;

le décret n® 2003-462 du 21 mai 2003 relatif aux conditions d'information sur la qualité de l'eau
distribuée en vue de la consommation humaine ;

Parrété du 20 juin 2007 relatif 4 la constitution des dossiers mentionnés aux articles R 1321-6, a
1321-12, et 1321-42 du Code de la santé publique ;

I’arrété du 11 septembre 2003 portant application du décret n® 96-102 du 2 février 1996 fixant les
prescriptions générales applicables aux prélévements soumis a autorisation en application des
articles L214-1 & L 214-6 du Code de 'environnement et relevant des rubriques 1.1.2.0,
1.2.1.0,1.2.2.0.,0u 1.3.1.0 de la nomenclature annexée au décret n® 93-743 du 29 mars 1993
modifié ;

Parrété du 11 septembre 2003 portant application du décret n® 96-102 du 2 février 1996 fixant les
prescriptions générales applicables aux prélevements soumnis & déclaration en application des
articles L 214-1 4 L 214-6 du Code de I'environnement et relevant des rubriques 1.1.2.0, 1.2.1.0,
1.2.2.0, ou 1.3.1.0 de la nomenclature annexée au décret n® 93-743 du 29 mars 1993 modifié ;

Farrété du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux installations,
ouvrages, travaux ou activités soumis a déclaration en application des articles L214-1 4 L214-6 du
code de lenvironnement et relevant des rubriques 1.1.2.0,1.2.1.0,12.2.00u 1.3.1.0,de la
nomenclature annexée au tableau de I'article R214-1 du code de l'environnement,

l'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux
destindes a la eonsommation humaine mentionnées aux articles R1321-2, R1321-3, Ri321-7 et
R 1321-38 du code de la santé publique ; ‘ '

Iarrété du 11 janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d'analyses du contrle sanitaire
pour les eaux fournies par un réseau de distribution, pris en application des articles R. 1321-10, R.
1321-15 et R.1321-16 du code de la santé publique ;

Parrété du 30 juillet 2009 du préfet de Loire-Atlantique relatif au 4éme programme d'action a
mettre en  ceuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates
d'origine agricole ; ‘

l'arrété préfectoral du 15 février 2005 autorisant le systéme général d'assainissement de Nantes
Meétropole ;

le SDAGE Loire-Bretagne approuvé le 18 novembre 2009 ;
le SAGE ESTUAIRE de la LOIRE approuvé le 9 septembre 2009 ;

la délibération du Conseil Communautaire de Nantes Métropole, en date du 17 décembre 2007 et le
dossier soumis a enquéte publique demandant :

o de déclarcr d'utilité publique -

- Ia dérivation des caux pour fa consommalion humaine,

- la délimitation et la création des périméires de protection des captages

o e l'autoriser & :

- délivrer au public de l'eau destinée a la consommation humaine,

~ mettre en place des installations, ouvrages ou travaux et aménagements de prélévement relevant
de 1a nomenclature du code de I’environnement

- utiliser exceptionnellement les eaux de I'Erdre en vue de la consommation humaine, pour sa prise
deau de secours



VYU lcrapport de M. LE BIDEAU, hydrogéologue agréé en matiére d'hygiéne publique en date du 8
décembre 2005 concernant la prise d'cau principale ;

VU le rapport de M. ALIX, hydrogéologue agréé en matiére d'hygiéne publique en date du 14 avril
2008 concernant les deux prises d'eau de secours ;

=

le dossier soumis a l'enquéte publique ;

=

I'avis émis le 5 février 2009 par la Commission Locale de I'Eau du SAGE Loire-Estuaire ;

YU Jarrété préfectoral du 24 septembre 2009 prescrivant l'ouverture de l'enquéte préalable a la
déclaration d'utilité publique ;

VU les résultals de I'enquéte publique qui s'est déroulée du 12 octobre 2009 au 6 novembre 2009 ;
VU les conclusions et I'avis du commissaire enquéteur en date du 27 novembre 2009 ;
YU lavis du CODERST de Loire-Atlantique en date du 11 février 2010 ;

VU [lavis émis le 6 octobre 2010 par I'Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de l'alimentation, de
I'environnement et du travail ;

VU Tavis du demandeur sur le projet d'arrété préfectoral ;

CONSIDERANT que les besoins en eau destinée 4 l'alimentation humaine des communes desservies
par Nantes Métropole énoncés a 'appui du dossier sont justifiés ;

CONSIDERANT qu'il y a lieu de mettre en conformité avec la légistation Ics installations de captage,
de production et de distribution des eaux destinées & la consomimation humaine gérées par Nantes

Métrapole ;

“SUR proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture :
ARRETE

Chapitre 1 : Déclaration d’utilité publique et prélévements de Peau

Article 1*": Déclaration d'utilité publique
Sont déclarés d'utilité publique au bénéfice de Nantes Métropole :

- la dérivation des eaux de la Loire & Mauves sur Loire et 4 Nantes dans le but de la production d'eau
potable,

- la dérivation des eaux de 'Erdre a Nantes dans Ie but de la production d'eau polable,

- la création de périmétres de protection inmédiate ct rapprochée autour des ouvrages de captage et
["institution des servitudes associées pour assurer la protection des ouvrages ct de la qualité de eau,

- les instaltations, ouvrages, travaux ou activités a I'inléricur des périmétres de protection cn vue de la

s

protection des caplages et visés par le présent arréte.

Article 2 : Cessibilité

Les terrains situés dans les périmétres de protection immédiate des prises d'eau de Mauves, La Roche et
Saint Félix étant propriété du domaine public de I'Etat (voies navigables de France) et du conselil
général de Loire-Atlantique, Nantes Métropole est autorisée & mettre en place une superposition de




gestion. Les autres parcclles situées a l'intérieur des périmétres de protection immédiate devront étre
acquises par Nantes Métropole en pleine propriété,

Article 3 : Autorisation de prélévements d’eau destinée i Ja consommation humaine

Nantes Métropole est autorisée a prélever et & dériver une partie des eaux supcrficielles, Les ouvrages
de prélévement sont ainsi nommeés : Mauves/Loire, la Roche, Saint Félix.,

La prise d'eau de la Roche et celle de Saint Félix sont utilisées uniquement en secours et pour les
opérations d'entretien des ouvrages.

Les coordonnées topographiques Lambert 93 de station de pompage sont les suivantes :
Mauves sur Loire  X=369120, Y= 06974806, 2= 8m

La Roche X= 358202, Y= 06689343, Z=Tm

Saint Félix X=356516,Y= 06689100, Z=5m

Article 4 ; Conditions de prélévement

Les débits maximum d'exploitation autorisés pour l'alimentation en eau potable sont les suivants :

captages Débit maximum en situation normale Débit maximum en situation de
crise

Mauves 300 000 m3/
Loire

La Roche |Essais de pompage bimensuels :10 000 m3 par mois 11200 m3/h et 200 000 m3/j

Saint Félix |Essais de pompage pour réception des travaux : 58 000 7200 m3/h et 170 000 m3/j
m3 '

Pompages mensuels : 10 000 m3 par essai
Interdiction pendant le pic de remontée des civelles (max
3 mois)

Essais de qualification sur 2 jours:
| fois en situation hivernale:110 000 m3/j (+ou— 10%)
1 fois en situation estivale: 110 000 m3/j (+ou — 10%)

Les installations sont équipées d'un systéme de comptage adapté permettant de vérifier en permanence
les valeurs de débits conformément a l'article 1.214-8 du Code de I'Environnement. L'exploitant est tenu
de conserver trois ans les dossiers correspondant 2 ces mesures et de les tenir & la disposition de
Fautorité administrative.

Les résultats de cecs mesures sont communiqués annuellement au service de police de leau du
déparlement.

Article 5 : Indemnisation et droit des tiers

Les indemnités qui peuvent étre dues aux propriétaires ou aux occupanis concernés par la mise en
conlormité de leurs installations ou activités avec les prescriptions du présent arréié seront fixées selon
les régles applicables en matiére d'exploitation pour cause d'utilité publique.



Les indemnités dues sont a la charge de Nantes Métropole.

Article 6 : Dispositions communes aux périmétres de protection immeédiate et rapprochée des trois
prises d'eau '

e Postérieurement a la date de publication du présent arrété, tout propriétaire ou gestionnaire d'un
terrain, d'une installation ,d'une activité, d'un ouvrage ou d'une occupation du sol réglemente qui
voudrait y apporter une modification, devra faire connaitre son intention aux services de I'Etat
en précisant les caractéristiques de son projet et notmmment celles qui risquent de porter atteinte
directcment ou indirectement a la qualité de l'cau ainsi que les dispositions prévues pour parer
aux risques précités. 1l aura a fournir tous les rensetgnements susceptibles de lui étre demandés,
en particulier l'avis d'un hydrogéologue agréé aux frais du pétitionnaire.

¢ Toutes mesures devront étre prises pour que Nantes Métropole, les communes de Nantes, le
Cellier et Mauves sur Loire ainsi que l'autorit¢ sanitaire soient avisées sans retard de tout
mcident entrainant le déversement de substances liquides ou solubles & l'intérieur des périmétres
de protection, y compris sur Ies portions de voies de communication traversant ou jouxtant les
périmétres de protection.

s La création de tout nouveau captage destiné a l'alimentation en eau potable ou la modification
des captages existants devra faire l'objet d'une nouvelle autorisation au titre des codes de
l'environnement et de la santé publique et d'une nouvelle déclaration d'utilité publique. Toute
modification intervenant sur la filicre de traitement devra faire l'objet d'une demande
d'autorisation au titre du code de la santé.

Chapitre 2 ; prise d'eau principale de Mauves snr Loire

Article 7 : Autorisation an titre de la santé publigque powr la prise d'eau de Mauves sur Loire
(traitement de l'cau et distribution an public)

L'eau brute au droit de la prise d'eau de Mauves doit satisfaire aux valeurs limites imposées par I'annexe
et 1T de l'arrété ministérie! du 11 janvier 2007,

Les caux pompées en Loire 8 Mauves sur Loire sont acheminées a l'usine de La Roche a Nantes par une
canalisation de 1400 mm de diamétre et de 14.5 km de longueur. L'usine de traitement de la Roche a
unc capacité¢ nominale de production de 240 000 m3/j, la production annuelle est d'environ 40 millions
de m3 soit une production journaliere moyenne de 110 000 m3.

Les procédés de fraitement en place permettent une potabilisation d'une eau brute de qualité A3

(classement de qualité du décret du 11 janvier 2007).

La filiere de potabilisation de l'usine de la Roche dispose des étapes de traitement suivantes :

- une acidification,

- une préozonation,

- une décantation avec ajout de coagulant, sulfate d'aluminium ou chlorure ferrique. Au cours de 1'étape
de décantation un traitement spécifique au charbon actit en poudre peut étre appliqué si la situation
I'exige au niveau des eaux brutes,

- une filfration sur sablc,

- une désinfection cn post ozonation,

- un affinage sur charbon actif en grain,

- uue neutrafisation a la soude,

- une désinfection finale a l'eau de javel pour maintenir un résiduel de désinfectant sur l'ensemble du

réseau de distribution afin de garantir la qualité microbiologique de l'eau jusqu'an robinet du

consommateur,

Les matériaux en contact avec l'eau et les réactifs chimiques utilisés doivent avoir fait l'objet d'un
agrément préalable du ministére de la santé.

5



L'eau distribuée doit respecter les normes de qualité fixées pour les eaux d'alimentation par les textes
pris en application du code de la Santé.

La capacité de stockage disponible sur l'aire de desserte de 'usine et dans les principaux réservoirs d'eau
potable doit, & tout moment, étre optimisée par I'exploitant.

Article 8 : Les modalités de 1a mise en ceuvre de la surveillance sanitaire

L’exploitant de l'usine procéde aux vérifications nécessaires, notamment au travers du suivi des
analyseurs en continu, du respect des exigences sanitaires pour les paramétres analysés.

Cette surveillance est complétée par une gestion rigoureuse des différents équipements de la station de
traitement. Elle est également opérée par un suivi de la qualité de ’eau au réseau et par un entretien des
différents réservoirs de stockage, lesquels font Pobjet d’une vidange, d’un nettoyage ct d’une
désinfection a une fréquence annuelle au minimum,

Toute situation anormale est communiquée sans délai a 'agence régionale de santé des Pays de la Loire,
délégation de la Loire-Atlantique. Dans ce cas, des analyses complémentaires peuvent étre prescrites
aux frais de l'exploitant.

Outre la surveillance assurée par ’exploitant, l'agence régionale de santé réalise un contrdle sanitaire
de la qualité¢ de l'eau captée, traitée et distribuée ainsi qu'un contréle des installations de captage, de
production et de distribution conformément au code de la santé publique et a larrété préfectoral du 25
novembre 2003.

Nantes Métropole adresse chaque année au Préfet un bilan de fonctionnement du systéme de distribution
(surveillance et travaux) et indique le plan de surveillance pour l'année suivante.

Article 9 : Modalités d'alimentation alternative de 1'usine de potabilisation

Dans le cas exceptionnel ou la prise d'eau de Mauves est rendue indisponible (maintenance, pollution
accidentelle, rupture d'énevgie) et ce pendant une durée supérieure a celle que les réserves de stockage
permettent de couvrir, la prise d'eau de secours de la Roche peut prendre le relai de fa prise d'eau
principale.

Si la qualité de Loire & La Roche au moment du pompage est insuffisante (MES, salinité..) ou si la Loire
est également affectéc par une pollution accidentelle, c'est la prise d'eau de I'Erdre qui est activée,

Afin de garantir l'opérationnalité des deux prises d'eau de secours, un fonctionnement périodique de ces
installations est prévu. ’ :

En cas de pollution en Loire, les informations en provenance du réseau ALERTE LOIRE doivent servir
au maitre d'ouvrage pour prendre les mesures nécessaires a la production d'cau potable en lien avec
l'autorité sanitaire.

Article 10 : Moyens de protection vis-a-vis des actes de malveillance A MAUVES SUR LOJIRE

Le bitiment de pompage situé a Mauves/Loire fait l'objet d'une surveillance automatisée (systéme vidéo
ct détecteurs de mouvements) gérée par supervision depuis l'usine de La Roche.

Toutes les dispositions sont prises pour que la transmission de IPenregistrement des caméras de
surveillance soit bonne au niveau de l'usine (qualité de la transimission et entretien de la végélation).

Ariicle 11 : Plan de secours

Nantes Métropole dispose d'une étude sur la sécurité de l'alimentation en eau potable sur l'ensemble des
24 communes du territoire et d'un plan d'intervention de crise complémentaire au volet eau potable du
plan ORSEC signé par le Préfet le 17 novembre 2009 et en cohérence avee celui-ei. Ces documents
sont transmis pour information au Préfet dans un délai d'un an a4 compter de la signature du présent
arréteé.



Article 12 : Information sur la gqualité de I'eau distribuce